
日 薬 業 発 第 6 4 号 

平成 30 年 5 月 21 日 

都道府県薬剤師会担当役員 殿 

 

日 本 薬 剤 師 会 

副会長 森 昌平 

 

 

「医療用医薬品の流通改善に向けて流通関係者が遵守すべきガイドライン」に

係る事業者団体の取組における独占禁止法上の留意点に関する質疑応答集 

（Q&A 集）について 

 

 

 平素より、本会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

標記につきまして、厚生労働省医政局より別添のとおり連絡がありましたの

でお知らせいたします。 

「医療用医薬品の流通改善に向けて流通関係者が遵守すべきガイドライン」

の策定につきましては平成 30 年 1 月 29 日付け日薬業発第 323 号にてお知らせ

したところです。 

今般、流通関係の事業者団体等が本ガイドラインに関する取組を行うに当た

って、独占禁止法上の主な留意点について Q&A が作成されました。 

取り急ぎお知らせいたしますので、貴会会員へご周知下さいますようお願い

申し上げます。 














